
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Approvazione REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA DI CUI 
AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 2024 
Approvazione REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE DELL’ELENCO DEI 
FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 
2024



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Approvazione REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA DI CUI 
AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 2024 
Approvazione REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE DELL’ELENCO DEI 
FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 
2024

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 643/17 del 20 dicembre 2017 è stato approvato il 
Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria;

che, a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tale Regolamento 
è stato abrogato con Deliberazione del Direttore Generale n. del 251/23 del 9 giugno 2023;

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 437/22 del 3 ottobre 2022 è stato approvato il 
Regolamento la gestione dell’elenco dei fornitori dell’ente;

DATO ATTO

che il nuovo codice dei contratti interviene in materia innovativa nella materia degli affidamenti sotto 
soglia europea;

CONSIDERATO 

che l’art. 1, comma 3 dell’allegato II.1 del codice dei contratti stabilisce:
“3. Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento 
in cui sono disciplinate:
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, 
anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti;
b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria 
e fascia di importo;
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o 
attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di 
riferimento”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSTATATO

che ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno”, ove poter inserire una 
disciplina, che tenda a predeterminare taluni profili di azione e di decisione e, quindi, idonea ad 
attenuare l’eccessiva discrezionalità che la normativa sembra lasciare ai responsabili delle procedure 
di scelta del contraente;

RITENUTO

pertanto, opportuno, approvare sia un nuovo regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie europee, che un nuovo regolamento disciplinante la materia dell’elenco 
dei fornitori di beni e servizi;

VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

l’allegato II.1 del codice dei contratti, rubricato “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

PROPONE

1. di approvare il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23”, che allegato in copia al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, che si compone di n. 13 pagine, avente decorrenza dal 1° 
luglio 2024, dando atto dell’abrogazione del precedente regolamento di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale n. 251/23 del 9 giugno 2023;

2. di approvare il “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE 
DELL’ELENCO DEI FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL 
D.LGS. 36/23”, che allegato in copia al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, che si compone di n. 19 pagine, avente decorrenza dal 1° luglio 2024;

3. di abrogare espressamente le disposizioni in essere riguardanti l’elenco dei fornitori per servizi e 
forniture e non compatibili con il Regolamento richiamato al punto 2;

4. di garantire la regolare tenuta degli elenchi in modalità digitale attraverso il sito istituzionale, nel 
rispetto di quanto disposto nell’allegato Regolamento;

5. di dare atto che l’iscrizione delle ditte all’elenco per servizi e forniture precedentemente vigente 
scadrà il prossimo 30 giugno 2024;

6. di dare atto altresì che, a far data dalla pubblicazione della presente Deliberazione a cui seguirà una 
comunicazione della Stazione Appaltante di informazione in ordine alle suddette disposizioni, tutti 
gli operatori economici interessati potranno effettuare l’iscrizione ad un nuovo elenco, e che tale 
elenco sarà utilizzato dalla Stazione Appaltante stessa a decorrere dal 1° luglio 2024 per 
l’espletamento delle procedure di gara;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di prendere atto che la Stazione Appaltante potrà utilizzare l’elenco dei fornitori, ma che tale 
sistema non vincolerà in alcun modo l’ente, che potrà decidere di seguire differenti modalità di 
reclutamento degli operatori economici, garantendo comunque il rispetto del principio di massima 
concorrenza.

8. di trasmettere il presente provvedimento a tutte le strutture dell’ente, al fine di dare evidenza delle 
modalità di gestione degli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Approvazione REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE 
RIGUARDANTI L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 2024 
Approvazione REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE DELL’ELENCO DEI 
FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 
2024

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Approvazione REGOLAMENTO PER LA GESTIONE 
DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE 
ALLA SOGLIA COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 2024 
Approvazione REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE DELL’ELENCO DEI 
FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 
2024”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione REGOLAMENTO PER 
LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 
2024 
Approvazione REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE DELL’ELENCO DEI 
FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 36/23 – Decorrenza 1° luglio 
2024” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23”, che allegato in copia al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, che si compone di n. 13 pagine, avente decorrenza dal 1° 
luglio 2024, dando atto dell’abrogazione del precedente regolamento di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale n. 251/23 del 9 giugno 2023;

2. di approvare il “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE 
DELL’ELENCO DEI FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL 
D.LGS. 36/23”, che allegato in copia al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, che si compone di n. 19 pagine, avente decorrenza dal 1° luglio 2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di abrogare espressamente le disposizioni in essere riguardanti l’elenco dei fornitori per servizi e 
forniture e non compatibili con il Regolamento richiamato al punto 2;

4. di garantire la regolare tenuta degli elenchi in modalità digitale attraverso il sito istituzionale, nel 
rispetto di quanto disposto nell’allegato Regolamento;

5. di dare atto che l’iscrizione delle ditte all’elenco per servizi e forniture precedentemente vigente 
scadrà il prossimo 30 giugno 2024;

6. di dare atto altresì che, a far data dalla pubblicazione della presente Deliberazione a cui seguirà una 
comunicazione della Stazione Appaltante di informazione in ordine alle suddette disposizioni, tutti 
gli operatori economici interessati potranno effettuare l’iscrizione ad un nuovo elenco, e che tale 
elenco sarà utilizzato dalla Stazione Appaltante stessa a decorrere dal 1° luglio 2024 per 
l’espletamento delle procedure di gara;

7. di prendere atto che la Stazione Appaltante potrà utilizzare l’elenco dei fornitori, ma che tale 
sistema non vincolerà in alcun modo l’ente, che potrà decidere di seguire differenti modalità di 
reclutamento degli operatori economici, garantendo comunque il rispetto del principio di massima 
concorrenza.

8. di trasmettere il presente provvedimento a tutte le strutture dell’ente, al fine di dare evidenza delle 
modalità di gestione degli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba



 

 

Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 
Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 

L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 

COMUNITARIA DI CUI AL D.LGS. 36/23 

 

 

CAPO I 

 

DISCIPLINA COMUNE APPLICABILE ALLE PROCEDURE SOTTO SOGLIA 

 

Art. 1 

Regole generali 

1. Nel rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa è possibile ricorrere alle procedure negoziate e agli 

affidamenti diretti sotto soglia, purché le forniture e servizi da appaltare non rivestano interesse 

transfrontaliero certo. 

2. Nel primo atto della procedura prescelta il RUP, dopo apposite verifiche istruttorie, deve dare atto 

dell’assenza del suddetto interesse transfrontaliero certo. 

3. Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

4. Alle procedure negoziate sotto soglia europea e agli affidamenti diretti si applicano, se non derogate dalla 

Parte I (articoli da 48 a 55) del D.lgs. 36/2023, le disposizioni del codice dei contratti. 

 

Art. 2 

Principi generali applicabili alle procedure sotto soglia 

1. Le procedure sotto soglia sono soggette ai principi generali contenuti nel codice dei contratti pubblici ed in 

particolare, sono svolte nel rispetto dei principi: 

a)  del risultato, che impone, alle stazioni appaltanti e gli enti concedenti, l’obbligo di perseguire i risultati 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

b)  di fiducia che comporta la reciproca fiducia, tra funzionari e operatori economici, nell’azione legittima, 

trasparente e corretta dell’amministrazione; 

c)  dell’accesso al mercato, che comporta che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti debbano favorire, 

secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto delle 

regole di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 

proporzionalità; 

d)  interpretativo ed applicativo, in forza dei quali le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in 

base ai principi di cui alle lettere a), b) e c) sopra riportati; 



 

2 
 

e)  di buona fede e tutela dell’affidamento che comporta che nella procedura di gara le stazioni appaltanti, gli 

enti concedenti e gli operatori economici si comportino reciprocamente nel rispetto dei principi di cui alla 

presente lettera; 

f)  di auto-organizzazione amministrativa, in base al quale le pubbliche amministrazioni organizzano 

autonomamente la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la 

cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea; 

g)  di autonomia contrattuale, in base al quale, nel perseguire le proprie finalità istituzionali le pubbliche 

amministrazioni vengono dotate di autonomia contrattuale e possono concludere qualsiasi contratto, anche 

gratuito, salvi i divieti espressamente previsti dal codice e da altre disposizioni di legge; 

h)  di conservazione dell’equilibrio contrattuale, in base al quale, se sopravvengono circostanze straordinarie 

e imprevedibili, estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato e 

tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia 

volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto alla rinegoziazione secondo buona fede delle 

condizioni contrattuali; 

i)  di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione, in base ai quali i contratti pubblici non 

sono affidati agli operatori economici nei confronti dei quali sia stata accertata la sussistenza di cause di 

esclusione espressamente definite dal codice; 

l) di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, in base al quale al personale impiegato nei servizi 

e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle 

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale 

e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della 

concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente. 

2. Inoltre, le procedure sotto soglia sono improntate al rispetto dei principi: 

a)  di economicità, che implica l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione 

ovvero nell’esecuzione del contratto;  

b)  di efficacia, che implica la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse 

pubblico cui sono preordinati;  

c)  di trasparenza e pubblicità, i quali impongono la conoscibilità delle procedure di gara, nonché l’uso di 

strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure;  

d)  di proporzionalità, che implica l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento; 

e)  di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il quale richiede il non consolidarsi di rapporti solo con alcune 

imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un 

contratto pubblico; 

f)  di sostenibilità energetica e ambientale, che implica la previsione nella documentazione progettuale e di 

gara dei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 

e del mare, tenendo conto di eventuali aggiornamenti; 

g)  di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi, che comportano l’adozione di adeguate misure di 

prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse sia nella fase di svolgimento della procedura di gara che 

nella fase di esecuzione del contratto, assicurando altresì una idonea vigilanza sulle misure adottate. 

 

Art. 3 

Divieto di frazionamento 

1. Il valore stimato delle procedure sotto soglia è calcolato in osservanza dei criteri fissati all’art. 14 del codice 

dei contratti pubblici. Al fine di evitare un artificioso frazionamento dell’appalto, si rende necessario prestare 



 

3 
 

attenzione alla corretta definizione del proprio fabbisogno in relazione all’oggetto degli appalti, specialmente 

nei casi di ripartizione in lotti, contestuali o successivi, o di ripetizione dell’affidamento nel tempo. 

 

Art. 4 

Tutela delle imprese di minori dimensioni 

1. Nel predisporre gli atti delle procedure sotto soglia è necessario tenere conto delle realtà imprenditoriali di 

minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello 

qualitativo delle prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, 

valorizzandone il potenziale.  

 

Art. 5 

Obblighi di trasparenza 

1. Per le procedure negoziate e gli affidamenti diretti di valore inferiore alla soglia europea trova applicazione 

l’art. 28 del codice che stabilisce che per la trasparenza dei contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva pubblicazione sul 

proprio portale dei dati ricevuti, anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza, e la periodica 

pubblicazione degli stessi in formato aperto. In particolare, sono pubblicati la struttura proponente, l’oggetto, 

l’elenco degli operatori coinvolti, l’affidatario, l’importo di affidamento, i tempi di completamento dei lavori, 

servizi o forniture e l’importo delle somme liquidate. 

2. Per gli affidamenti diretti e per le procedure negoziate di valore inferiore alla soglia europea è obbligatoria 

la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento/aggiudicazione. Nelle procedure 

negoziate l’avviso deve contenere l’indicazione dei soggetti che hanno effettivamente proposto offerte e di 

quelli invitati.  

3. Tutte le pubblicazioni vanno effettuate sul profilo committente, “Amministrazione trasparente”, sezione 

“Bandi e contratti” e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

Art. 6 

Principio di rotazione 

1. L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito “Istituto”) si 

impegna a rispettare il criterio di rotazione al fine di favorire la distribuzione temporale delle opportunità di 

aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei e di evitare il consolidarsi di rapporti esclusivi con 

alcune imprese.  

2. Il principio di rotazione opera con riferimento ai soli affidamenti e aggiudicazioni a favore del contraente 

uscente. 

3. La rotazione assume rilevanza con riferimento alle ultime due procedure sotto soglia svolte: quella in corso, 

e quella immediatamente precedente e comporta, salvo le deroghe illustrate nell’articolo 8 e nell’articolo 20 

del presente regolamento, nonché, salvo i casi di non applicazione previsti nel successivo comma 5 e nell’art. 

7 del presente regolamento, il divieto di invitare operatori economici aggiudicatari o affidatari del precedente 

appalto. 

4. La rotazione si attua all’interno del medesimo settore merceologico e nella medesima fascia di valore 

economico, come meglio definita nell’art. 7 del presente regolamento. 

5. In ogni caso la rotazione non trova applicazione nell’ipotesi in cui non venga operata alcuna limitazione 

numerica sugli operatori coinvolti nella singola procedura e ciò implica, per le procedure attivate previa 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse che non venga contingentato il numero degli 



 

4 
 

operatori che verranno invitati o, nel caso di utilizzo dell’elenco fornitori, che vengano invitati tutti gli 

operatori iscritti nella categoria merceologica e soglia di valore oggetto di acquisizione. 

6. Non determina limitazione numerica ai sensi del comma precedente la prescrizione di specifici requisiti di 

partecipazione alla procedura, come requisiti di idoneità professionale, requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. Del pari non costituiscono limitazioni numeriche la richiesta 

dell’abilitazione ad uno specifico bando del Mercato elettronico. 

 

Art. 7 

Aree merceologiche e fasce di importo degli appalti ai fini della rotazione 

1. Gli appalti riguardanti le procedure sotto soglia sono suddivisi nelle sotto riportate fasce di importo, entro 

le quali deve essere disposta la rotazione di cui al precedente articolo. Le fasce sono le seguenti: 

I Forniture 

Fascia Importo 

A1 fino a € 4.999,99; 

B1 pari a € 5.000,00, sino a € 20.000,00 

C1 pari a € 20.001 sino a € 39.999 

D1 pari a € 40.000,00, sino a € 139.999 

E1 pari a € 140.000,00, sino ad un centesimo al di sotto della soglia di rilevanza europea 

 

II Servizi 

Fascia Importo 

A2 fino a € 4.999,99; 

B2 pari a € 5.000,00, sino a € 20.000,00 

C2 pari a € 20.001 sino a € 39.999 

D2 pari a € 40.000,00, sino a € 139.999 

E2 pari a € 140.000,00, sino ad un centesimo al di sotto della soglia di rilevanza europea 

 

2. Per quanto riguarda gli appalti dei servizi sociali ed assimilati (di cui all’allegato XIV alla direttiva 

2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014) si aggiungono, a quelle sopra 

elencate, le seguenti: 

Fascia Importo 

F2 pari alla soglia di rilevanza europea sino a € 500.000 

G2 

pari a € 500.001 sino ad un centesimo al di sotto della soglia di cui all’allegato XIV 

alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014 

 

3. Per le aree merceologiche si rinvia all’apposito “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 

GESTIONE DELL’ELENCO DEI FORNITORI PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL 

D.LGS. 36/23”. 

 

Art. 8 

Deroga all’obbligo di rotazione 

1. In via del tutto eccezionale è possibile derogare al principio di rotazione. In tale caso è necessario fornire 

una specifica motivazione che giustifichi la suddetta deroga. 



 

5 
 

2. In caso di assegnazione dell’appalto al contraente uscente, è necessario evidenziare nella motivazione il 

ricorrere, cumulativamente, delle seguenti condizioni: 

a)  particolari situazioni afferenti alla struttura del mercato; 

b)  effettiva assenza di alternative; 

c)  accurata esecuzione del precedente appalto. 

 

Art. 9 

Affidamento dell’appalto 

1. L’affidamento o l’aggiudicazione dell’appalto è disposto solo dopo la verifica dei requisiti dell’operatore 

economico, salvo le modalità previste per gli affidamenti diretti di valore inferiore ad € 40.000, come previste 

dall’art. 22, co. 1, lett. a) del presente regolamento. 

 

Art. 10 

Stipula contratto e pubblicazione 

1. La stipula del contratto relativo agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

2. La stipula del contratto relativo agli affidamenti d’importo pari a 40.000,00 euro, sino ad € 139.999, per 

servizi e forniture, avviene in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata. 

3. La stipula del contratto relativo alle aggiudicazioni d’importo pari a 140.000,00 euro per servizi e forniture, 

sino al di sotto della soglia di rilevanza europea, avviene in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

mediante forma pubblica amministrativa. 

4. In caso di utilizzo di piattaforma telematica il contratto è stipulato mediante la piattaforma medesima, come 

ad es. l’ordine diretto del MePA. 

5. I contratti sono soggetti al pagamento dell’imposta di bollo, una tantum, in conformità alla tabella di cui 

all’allegato I.4 del codice dei contratti. Più precisamente, per appalti di valore inferiore ad € 40.000 l’imposta 

non è dovuta, mentre, negli altri casi il valore dell’imposta è progressiva in funzione del crescere del valore 

dell’appalto, come meglio descritto nell’allegato di cui al periodo precedente. 

 

Art. 11 

Termine dilatorio 

1. Negli affidamenti sotto soglia non trova applicazione il termine dilatorio (stand-still period). 

 

 

 

 

 



 

6 
 

Art. 12 

Esecuzione anticipata 

1. Dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione 

anticipata del contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese 

sostenute per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione. 

 

Art. 13 

Certificato di regolare esecuzione 

1. Per gli affidamenti diretti e le procedure negoziate di valore inferiore alla soglia europea, l’Istituto può 

sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare 

esecuzione, rilasciato per le forniture e i servizi, dal RUP o dal direttore dell’esecuzione, se nominato. Il 

certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto 

del contratto. 

 

Art. 14 

Garanzie 

1. Negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alle soglie europee, l’Istituto non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure negoziate, in considerazione 

della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione 

della procedura o in altro atto equivalente. 

2. Quando è richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare non può superare l’uno per cento 

dell’importo previsto nell’avviso o nell’invito per il contratto oggetto di affidamento. 

3. La garanzia provvisoria può essere costituita sotto forma di cauzione oppure di fideiussione con le modalità 

di cui all’articolo 106. 

4. In casi debitamente motivati è facoltà dell’Istituto non richiedere la garanzia definitiva. Quando richiesta, 

la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale. 

5. La garanzia definitiva è costituita con le modalità di cui all’art. 117 del D.lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

CAPO II 

ITER PROCEDIMENTALE PER GLI AFFIDAMENTI DIRETTI SOTTO SOGLIA 

 

Art. 15 

Affidamenti diretti 

1. Gli affidamenti diretti consentono l’assegnazione del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice. 

2. È possibile assegnare un appalto mediante affidamento diretto per un valore sino ad € 139.999 per i servizi 

e le forniture, al netto dell’IVA. 

3. Gli affidamenti diretti vanno effettuati, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

 

 

Art. 16 

Indagini di mercato 

1. Al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 1 del presente regolamento, la stazione appaltante 

può sempre acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari. 

 

Art. 17 

Delibera/Determina di affidamento 

1. Nel caso di affidamento diretto è possibile procedere tramite la sola delibera/determina di affidamento, ai 

sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023. 

2. Nel provvedimento di affidamento diretto devono essere specificati i seguenti elementi: 

a)  l’oggetto dell’affidamento; 

b)  l’importo; 

c)  il fornitore; 

d)  le ragioni della scelta del fornitore; 

e)  il possesso dei requisiti di carattere generale; 

f)  il possesso dei requisiti di carattere speciale (nel caso). 

 

Art. 18 

Requisiti da richiedere all’operatore 

1. All’operatore economico possono essere richiesti requisiti quali: 

a)  l’idoneità professionale; 

b)  la capacità economica e finanziaria, stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 

c)  la capacità tecniche e professionali, stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento. 

 

Art. 19 

Modalità procedimentali e motivazione in caso di affidamento diretto 

1. L’Istituto invita gli operatori selezionati a presentare preventivo mediante gli strumenti del Mercato 

elettronico o della Piattaforma di approvvigionamento certificata per valori economici inferiori alla soglia di 

rilevanza europea; 

 



 

8 
 

2. L’affidamento diretto a favore di un operatore economico deve essere opportunamente motivato in 

conformità ai contenuti pertinenti descritti nel comma successivo. 

3. Nella delibera/determina di affidamento va dato conto: 

 del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; 

 della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico da soddisfare; 

 di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente; 

 della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

 del rispetto del principio di rotazione; 

 del nominativo del RUP; 

 degli elementi essenziali del contratto; 

 della copertura finanziaria. 

4. È possibile disporre l’affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici. 

5. L’affidamento diretto può essere disposto e la congruità del prezzo di affidamento può essere dimostrata 

alternativamente: 

 mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

 mediante comparazione dei listini di mercato; 

 mediante il confronto con offerte precedenti per commesse identiche o analoghe; 

 mediante l’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

 

Art. 20 

Rotazione negli affidamenti diretti di valore inferiore ad € 5.000 

1. Negli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, è consentito derogare all’applicazione delle disposizioni 

in merito alla rotazione. 

 

Art. 21 

Anomalia dell’offerta 

1. Non trova applicazione l’istituto giuridico dell’anomalia dell’offerta negli affidamenti diretti 

 

Art. 22 

Controllo dei requisiti 

1. Gli operatori economici per i quali vengono disposti affidamenti diretti sono assoggettati alle seguenti 

modalità di controllo: 

a)  per appalti di valore inferiore ad € 40.000, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  

b)  per gli appalti di valore pari ad € 40.000, sino a € 139.999 per i servizi e forniture, l’Istituto procederà ad 

effettuare tutti i controlli previsti dal D.lgs. 36/2023. 

2. Per gli affidamenti diretti di valore inferiore ad € 5.000, l’autocertificazione dei requisiti può essere resa 

mediante autocertificazione tradizionale ai sensi del d.P.R. n. 445/2000, invece che mediante DGUE. 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

CAPO III 

ITER PROCEDIMENTALE PER GLI AFFIDAMENTI MEDIANTE PROCEDURE NEGOZIATE 

SOTTO SOGLIA 

 

Art. 23 

Procedure negoziate 

1. Le procedure negoziate sono procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto. 

2. Le procedure negoziate sotto soglia vengono indette per appalti di servizi e forniture di valore pari ad € 

140.000, sino ad importo inferiore della soglia europea, al netto dell’IVA. 

 

Art. 24 

L’iter procedimentale 

1. Atto di impulso della procedura negoziata è la deliberazione a contrarre, che costituisce il primo atto della 

procedura e nel quale deve essere confermato, svolgendo una preventiva istruttoria, che l’appalto da bandire 

non riveste interesse transfrontaliero certo. 

2. Qualora si rinvenga un interesse transfrontaliero certo, si renderà necessario attivare una procedura 

ordinaria. 

3. Gli appalti aggiudicati mediante procedura negoziata, vengono assegnati rispettando il criterio di rotazione, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di 

mercato o: tramite elenco fornitori. 

 

Art. 25 

Le fasi della procedura 

1. La procedura negoziata sotto soglia si sviluppa su tre fasi:  

a)  lo svolgimento di indagini di mercato oppure: la consultazione dell’elenco fornitori per l’individuazione 

degli operatori economici da invitare al confronto competitivo;  

b)  il confronto competitivo tra gli operatori economici individuati e invitati, nonché la scelta dell’affidatario; 

c)  la stipula del contratto. 

 

Art. 26 

Delibera a contrarre 

1. La delibera contrarre deve specificare: 

 l’assenza di un interesse transfrontaliero certo; 

 l’interesse che si intende soddisfare; 

 la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta; 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 le caratteristiche dei beni o servizi che si intendono acquisire; 

 le modalità per l’individuazione degli operatori economici da invitare; 

 l’eventuale numero minimo e massimo di operatori ammessi; 

 qualora previsto un numero massimo di operatori che possono essere invitati, l’indicazione dei 

criteri per l’individuazione degli operatori da invitare; 

 il criterio per la scelta della migliore offerta; 



 

10 
 

 il nominativo del RUP; 

 l’importo massimo dell’affidamento e la copertura contabile. 

 

 

Art. 27 

Le modalità di individuazione degli operatori economici da invitare 

1. L’indagine di mercato o la consultazione dell’elenco fornitori deve tenere conto del principio di rotazione, 

delle fasce merceologiche e delle fasce di valore contemplate dall’art. 7 del presente regolamento. 

2. L’indagine di mercato o la consultazione dell’elenco fornitori è svolta tenendo in considerazione l’obbligo 

di utilizzo del Mercato elettronico o, in alternativa, del sistema telematico di gestione delle gare; l’operatore 

da invitare alla procedura deve pertanto essere abilitato allo specifico bando del suddetto Mercato, oppure 

deve essere abilitato al sistema telematico in uso. 

 

Art. 28 

L’indagine di mercato 

1. L’indagine di mercato costituisce strumento per individuare gli operatori economici interessati a partecipare 

allo specifico affidamento, da invitare alla competizione. 

2. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento in merito al successivo invito alla procedura. 

3. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti. Sono differenziate per 

importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche mediante la 

consultazione di cataloghi elettronici del Mercato elettronico o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri 

fornitori esistenti. 

4. I risultati delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che 

potrebbero compromettere la posizione degli operatori economici sul mercato di riferimento e, comunque, nel 

rispetto delle previsioni di cui all’art. 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità 

di alcuni dati e atti di gara. 

5. L’avviso relativo alla indagine di mercato va pubblicato sul profilo di committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”. Inoltre, l’avviso va pubblicato sulla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. 

6. L’avviso viene pubblicato per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del 

suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni. 

7. Qualora l’importanza dell’appalto lo richieda, potranno essere associate ulteriori forme di pubblicità sulla 

base delle valutazioni effettuate dal RUP. A tal fine, la durata della pubblicazione sul predetto profilo del 

committente dovrà essere del pari stabilita in ragione della rilevanza del contratto. 

8. L’avviso deve indicare: 

 il valore dell’affidamento; 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i requisiti di idoneità professionale; 

 i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste 

ai fini della partecipazione; 

 il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura; 

 qualora sia previsto un numero massimo di operatori da invitare, i criteri per operare la scelta, in 

conformità a quanto previsto dal successivo articolo 29 del presente regolamento; 



 

11 
 

 i criteri di selezione degli operatori economici invitati; 

 le modalità per prendere contatto, se interessati, con la stazione appaltante; 

 

 

Art. 29 

Elenco fornitori 

1. L’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura d’appalto può essere effettuata 

tramite l’elenco fornitori, costituito presso l’Istituto e le cui modalità di gestione sono disciplinate da apposito 

Regolamento. 

 

Art. 30 

Individuazione degli operatori economici da invitare 

1. In caso di avviso di manifestazione di interesse: 

Qualora, nell’avviso pubblico di avvio dell’indagine di mercato, si preveda un numero massimo di operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata, la scelta degli operatori deve essere effettuata secondo criteri 

oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di coerenza, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza. 

2. Ovvero in caso di elenco fornitori: 

Qualora si preveda di individuare alla procedura negoziata un numero massimo di operatori economici, tra 

quelli iscritti all’elenco fornitori, la scelta degli operatori deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, 

coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di coerenza, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza. 

3. L’applicazione del principio di rotazione non si rende necessario nel caso in cui, come già precisato nell’art. 

6, comma 5 del presente regolamento, non venga previsto nessuna limitazione numerica alla partecipazione 

degli operatori individuati tramite avvio dell’indagine di mercato oppure tramite utilizzo dell’elenco fornitori. 

4. Se il numero di operatori economici dovesse risultare inferiore al numero minimo previsto dall’art. 50, 

comma 1 del D.lgs. 36/2023 (5 operatori in conformità alla lettera e) si procederà ad una integrazione al 

minimo mediante criteri oggettivi, in conformità e con le modalità di cui ai precedenti commi 1 e 2.  

6. Se si è proceduto con una integrazione al minimo degli operatori da invitare, il principio di rotazione non 

deve comunque essere applicato quando, a monte, negli atti di gara, non sia stata contingentata la 

partecipazione mediante l’introduzione di vincoli numerici. 

 

Art. 31 

Anomalia dell’offerta 

1. Nel caso di aggiudicazione di procedure negoziate, con il criterio del prezzo più basso, che non presentano 

un interesse transfrontaliero certo, è necessario prevedere negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte 

che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. In ogni caso è 

possibile valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 

bassa. 

2. Nei casi di cui al comma 1, primo periodo, è necessario indicare negli atti di gara il metodo per 

l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero selezionandolo in 

sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2. 



 

12 
 

3. L’esclusione automatica di cui al comma 1, primo periodo, riguarda solo gli appalti di servizi e non anche 

quelli di forniture. 

 

Art. 32 

Invito alla procedura 

1. Conclusa l’indagine di mercato oppure consultato l’elenco fornitori e formalizzati i relativi risultati l’Istituto 

procederà ad invitare gli operatori selezionati a presentare offerta mediante gli strumenti del Mercato 

elettronico o della piattaforma di approvvigionamento digitale. 

2. I principi di imparzialità e parità di trattamento esigono che tutti gli operatori siano invitati 

contemporaneamente. 

 

 

Art. 33 

Il contenuto della lettera d’invito 

1. L’invito deve contenere tutti gli elementi che consentono alle imprese di formulare un’offerta informata e 

dunque seria.  

2. In linea di massima l’invito deve contenere: 

A)  l’oggetto della prestazione, le relative caratteristiche tecniche e prestazionali e il suo importo complessivo 

stimato; 

B)  i requisiti generali, di idoneità professionale e quelli economico-finanziari/tecnico-organizzativi richiesti 

per la partecipazione alla gara. Si rende necessario l’utilizzo del DGUE per la dichiarazione dei requisiti 

speciali e generali; 

C)   il termine di presentazione dell’offerta ed il periodo di validità della stessa;  

D)  l’indicazione del termine per l’esecuzione della prestazione;  

E)   il criterio di aggiudicazione prescelto;  

F)   la misura delle penali;  

G)  l’indicazione dei termini e delle modalità di pagamento;  

H)  l’eventuale richiesta di garanzie; 

I)   il nominativo del RUP;  

J)   il criterio prescelto per il calcolo della soglia di anomalia; 

K)  lo schema di contratto ed il capitolato tecnico, se predisposti; 

L)  la data, l’orario e il luogo di svolgimento della prima seduta pubblica, nella quale il RUP o il seggio di 

gara procedono all’apertura della documentazione amministrativa.  

 

Art. 34 

Criteri di aggiudicazione 

1. Le procedure negoziate sotto soglia sono aggiudicate con il criterio del minor prezzo o dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

2. Vanno aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa i servizi ad alta intensità di 

manodopera, nonché i restanti appalti di cui all’art. 108, comma 2 del codice. 

 

Art. 35 

Commissione giudicatrice 

1. Nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione 

giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente. 



 

13 
 

2. Le sedute della commissione devono essere tenute in forma pubblica, ad eccezione della fase di valutazione 

delle offerte tecniche, e le relative attività devono essere verbalizzate. Poiché le procedure devono essere 

svolte su piattaforme telematiche o Mercati elettronici, la seduta pubblica avviene a distanza, secondo le 

modalità rese possibili dai suddetti strumenti telematici. 

 

Art. 36 

Verifica dei requisiti 

1. La verifica del possesso dei requisiti, autocertificati dall’operatore economico nel corso della procedura, è 

obbligatoria nei confronti del solo aggiudicatario, salva la facoltà di effettuare verifiche nei confronti di altri 

soggetti, conformemente ai principi in materia di autocertificazione. 

 

 

Art. 37 

Termine di conclusione della procedura negoziata 

1. La procedura negoziata sotto soglia deve concludersi entro:  

 4 mesi se aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 3 mesi se aggiudicata con il criterio del prezzo più basso. 

2. I termini decorrono dall’invio degli inviti a offrire, fino all’aggiudicazione alla miglior offerta, e non 

possono essere sospesi neanche in pendenza di contenzioso sulla procedura se non a seguito di provvedimento 

cautelare del giudice amministrativo. 

3. Ove si debba attivare la procedura di verifica dell’anomalia, i termini sopra indicati sono prorogati per il 

periodo massimo di un mese.  

4. In presenza di circostanze eccezionali il RUP, con proprio atto motivato, può prorogare i termini suddetti 

per un massimo di tre mesi. In presenza di ulteriori situazioni imprevedibili di oggettiva difficoltà che rendono 

non sostenibili i tempi procedimentali sotto il profilo dell’organizzazione amministrativa e della particolare 

complessità della procedura, certificate dal RUP, quest’ultimo, con proprio atto, può prorogare i termini 

suddetti per ulteriori tre mesi. 

 

Art. 38 

Entrata in vigore del Regolamento 

 

1. Il presente Regolamento entra in vigore il giorno 1° luglio 2024. 

 

 



 

 

Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 
Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA GESTIONE DELL’ELENCO DEI FORNITORI PER 

L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI CUI AL D.LGS. 36/23 

 
ART. 1 

RIFERIMENTI NORMATIVI  

Ai fini dell’attivazione delle procedure di affidamento previste dagli artt. 48 e seguenti del D.lgs. 36/23 (d’ora 

in poi “Codice”), è istituito presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 

(d’ora in poi “Istituto”) l’elenco dei fornitori per l’acquisizione di beni e servizi. 

L’elenco ha lo scopo di definire un numero di operatori economici (fornitori) per i quali risultino 

preliminarmente comprovati i requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del Codice ed i requisiti di 

capacità economica e finanziaria, nonché i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’ art. 100 del 

richiamato Codice. 

Nell’ambito dell’elenco, l’Istituto può individuare, ove consentito dalle norme vigenti, i soggetti da invitare 

alle singole procedure di affidamento di servizi o di forniture, nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti. 

Il Regolamento ha lo scopo di definire i requisiti che devono essere posseduti dagli operatori economici al 

fine di ottenere l’iscrizione, nonché l’idonea documentazione comprovante il possesso dei predetti requisiti. 

L’utilizzo dell’elenco non è vincolante per l’Istituto, che si riserva la possibilità di ricorrere a differenti 

modalità di reclutamento degli operatori economici, garantendo comunque il rispetto del principio di 

massima concorrenza. 

ART. 2 

DURATA E VALIDITÀ DELL’ISCRIZIONE 

L’iscrizione all’elenco dei fornitori per l’acquisizione di beni e servizi è consentita senza limitazioni temporali; 

al termine di ciascun anno dall’iscrizione all’elenco, l’operatore economico dovrà confermare il 

mantenimento delle condizioni per l’iscrizione, procedendo a presentare un’istanza di rinnovo. 

L’elenco è da intendersi sempre aperto alle iscrizioni degli operatori economici dotati dei requisiti richiesti 

dall’Istituto. 



 

2 
 

Art. 3 

SOGGETTI AMMESSI  

Possono essere ammessi all’iscrizione i soggetti di cui all’ artt. 65 e segg. del Codice, compatibilmente con le 

tipologie di prestazioni indicate nell’apposita pagina web dedicata all’elenco. 

 

ART. 4 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE  

L’Istituto si è dotato di un sistema informatizzato per la creazione e la gestione dell’elenco. A tale sistema si 

rimanda per le modalità operative da seguire per l’iscrizione e per la permanenza degli operatori economici 

nell’elenco stesso. 

L’indirizzo contenente tutte le informazioni operative è consultabile sul sito istituzionale www.izslt.it,  

nell’area “Amministrazione Trasparente”, sotto la voce “Bandi di gara e contratti”. 

Non sono ammesse domande in forma cartacea. 

Per l’iscrizione occorre essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata (PEC) e di firma 

digitale. Il fornitore riceverà apposita comunicazione di presa in carico dell’istanza di iscrizione. 

 

ART. 5 

REQUISITI PER L’ISCRIZIONE  

Per ottenere l’iscrizione nell’elenco, gli operatori economici devono presentare istanza all’Istituto attraverso 

la piattaforma telematica messa a disposizione dall’Ente, indicando i propri recapiti (indirizzo, telefono, fax, 

e-mail), specificando le categorie merceologiche, le classi d’importo per le quali è richiesta l’iscrizione, e 

corredando l’istanza con la documentazione richiesta.  

 

ART. 6 

VERIFICA ESITO DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE  

L’Istituto provvede alla valutazione delle istanze di iscrizione degli operatori pervenute, complete di tutta la 

documentazione prescritta, nel termine di trenta giorni dalla ricezione dell’istanza, seguendo l’ordine 

progressivo di arrivo. 

Sarà data comunicazione al fornitore, attraverso la PEC indicata dallo stesso, dell’esito della verifica e della 

conseguente iscrizione, previo accertamento del reale possesso dei requisiti. 

Qualora la documentazione presentata non sia risultata completa od esauriente, il procedimento di 

iscrizione viene sospeso, previo avviso agli interessati, sino a che il soggetto non fornisca i richiesti 

chiarimenti ed integrazioni nei termini comunicati dall’Istituto.  

http://www.izslt.it/


 

3 
 

La documentazione integrativa deve risultare adeguata e conforme alle prescrizioni del presente 

Regolamento. 

Qualora la documentazione non risulti conforme alle prescrizioni del presente Regolamento, l’istanza di 

iscrizione verrà respinta. 

L’esito negativo della domanda, opportunamente motivato, verrà comunicato per iscritto al soggetto 

interessato. 

 

ART. 7 

CATEGORIE DI SPECIALIZZAZIONE E CLASSI DI IMPORTO  

Gli operatori economici sono iscritti per categorie di specializzazione e, all'interno di ciascuna categoria, per 

classi di importo secondo quanto di seguito dettagliato in tabelle: 

I Forniture 

Fascia Importo 

A1 fino a € 4.999,99; 

B1 pari a € 5.000,00, sino a € 20.000,00 

C1 pari a € 20.001 sino a € 39.999 

D1 pari a € 40.000,00, sino a € 139.999 

E1 pari a € 140.000,00 sino ad un centesimo al di sotto della soglia di rilevanza europea 
 

II Servizi 

Fascia Importo 

A2 fino a € 4.999,99; 

B2 pari a € 5.000,00, sino a € 20.000,00 

C2 pari a € 20.001 sino a € 39.999 

D2 pari a € 40.000,00, sino a € 139.999 

E2 pari a € 140.000,00 sino ad un centesimo al di sotto della soglia di rilevanza europea 

 

Per quanto riguarda gli appalti dei servizi sociali ed assimilati (di cui all’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014) si aggiungono, a quelle sopra elencate, le 

seguenti: 

Fascia Importo 

F2 pari alla soglia di rilevanza europea sino a € 500.000 

G2 
pari a € 500.001 sino ad un centesimo al di sotto della soglia di cui all’allegato XIV 
alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014 

 

Le categorie di specializzazione sono indicate dall’operatore economico all’atto dell’iscrizione, secondo la 

suddivisone riportata in calce al presente Regolamento. 

 



 

4 
 

ART. 8 

EFFETTI DELL’ISCRIZIONE E MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEI FORNITORI  

L’iscrizione è intesa quale dimostrativa dei requisiti previsti dal Codice, mentre per quanto concerne i 

requisiti generali di cui agli artt. 94 e segg. del Codice, oggetto di autocertificazione ai sensi del DPR 

445/2000, viene fatta salva la verifica in occasione delle singole procedure.  

Ove l’Istituto ritenga di avvalersi dell’elenco ai fini dell’art. 36 del Codice, con le modalità ivi previste, gli 

operatori iscritti all’elenco saranno invitati alla presentazione di specifiche offerte. 

L’individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure sotto soglia avverrà nel rispetto dei 

principi definiti nel Codice.  

In base alla fascia di importo, la consultazione degli operatori avverrà nelle modalità di seguito specificate: 

FORNITURE E SERVIZI 

 

Fascia Importo Modalità di consultazione 

A1/A2 fino a € 4.999,99; 
L’elenco sarà consultato al solo fine di 
identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per l’affidamento diretto. 

B1/B2 pari a € 5.000,00, sino a € 20.000,00 
L’elenco sarà consultato al solo fine di 
identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per l’affidamento diretto. 

C1/C2 pari a € 20.001 sino a € 39.999 
L’elenco sarà consultato al solo fine di 
identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per l’affidamento diretto. 

D1/D2 pari a € 40.000,00, sino a € 139.999 
L’elenco sarà consultato al solo fine di 
identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per l’affidamento diretto. 

E1/E2 
pari a € 140.000,00 sino ad un centesimo al di 
sotto della soglia di rilevanza europea 

Consultazione di almeno 5 operatori 
economici. 

F2 
(solo servizi) 

pari alla soglia di rilevanza europea sino a € 
500.000 

Consultazione di almeno 5 operatori 
economici. 

G2 
(solo servizi) 

pari a € 500.001 sino ad un centesimo al di 
sotto della soglia di cui all’allegato XIV alla 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 

Consultazione di almeno 5 operatori 
economici. 

 

L’operatore economico, all’atto dell’iscrizione all’elenco, si impegna ad assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 

 



 

5 
 

ART. 9 

SOSPENSIONE E ANNULLAMENTO DELL’ISCRIZIONE  

L’Istituto, in base agli elementi acquisiti nel corso della verifica dei requisiti ed in riscontro dell’assenza degli 

stessi, può procedere alla sospensione dell’efficacia dell’iscrizione, dandone comunicazione al soggetto 

interessato. 

L’Istituto potrà altresì escludere dall’elenco ed annullare l’iscrizione degli operatori economici che eseguano 

le prestazioni contrattuali con grave negligenza o malafede, ovvero in caso di grave errore nell’esercizio 

dell’attività professionale. 

 

 ART. 10 

ESTENSIONE ISCRIZIONE ELENCO FORNITORI  

L’operatore già iscritto può chiedere l’estensione dell’iscrizione ad altre tipologie di prestazioni e categorie 

di specializzazione o classi d’importo, laddove raggiunga il possesso dei requisiti richiesti. 

La domanda di estensione dell’iscrizione deve indicare esclusivamente le categorie di specializzazione e la 

classe d’importo di cui si chiede l'aggiornamento. 

Nel caso di estensione dell’iscrizione, il soggetto interessato deve corredare la relativa domanda con 

l’integrazione della documentazione già presentata. 

 

 

ART. 11 

PUBBLICITÀ 

L’esistenza della procedura di iscrizione nell’elenco dell’Istituto dei fornitori per l’acquisizione di beni e 

servizi è resa nota mediante apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale. 

L’elenco degli operatori economici iscritti è pubblicato sul sito web dell’Istituto ed aggiornato all’atto 

dell’iscrizione di nuovi operatori. 

 

 

ART. 12 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

In ottemperanza a quanto disposto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, si informa che l’Istituto gestirà l’archivio di dati personali dei soggetti che si candideranno per 

l’iscrizione all’elenco dei fornitori di fiducia per l’acquisizione di beni e servizi. 



 

6 
 

I dati personali saranno trattati nel rispetto delle norme vigenti con l’adozione delle misure di protezione 

necessarie ed adeguate per garantire la sicurezza e la riservatezza delle informazioni. 

Il trattamento dei dati potrà comprendere le seguenti operazioni: raccolta, registrazione, organizzazione, 

conservazione, elaborazione, selezione, estrazione, raffronto, comunicazione, cancellazione. 

Dette operazioni saranno effettuate nel rispetto delle norme vigenti, con logiche strettamente correlate alle 

finalità sopra indicate e con l’adozione delle misure di protezione necessarie ed adeguate a garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei dati trattati. 

 

Art. 13 

ENTRATA IN VIGORE 

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno 1° luglio 2024. 

 

 

Richiesta informazioni e chiarimenti: UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Stefano Zizzari (tel. 06/79099408) 
e-mail stefano.zizzari@izslt.it 
 

 
 

      UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
                Il dirigente    
      Dott.ssa Silvia Pezzotti   
    

  

mailto:elencofornitori@izslt.it


 

7 
 

ELENCO DELLE CATEGORIE MERCEOLOGICHE 
BENI E SERVIZI 

 
Beni consumabili 

EDITORIA E STAMPA TIPOGRAFIA BIGLIETTI E CARTOLINE INTESTATE  

   BLOCCHI VARI PERSONALIZZATI  

   BROCHURE PIEGHEVOLI  

   BUSTE INTESTATE  

   CARTELLE INTESTATE  

   
LOCANDINE, MANIFESTI, BANDI 
(COMPRESO CALENDARIO ACCADEMICO)  

   MODULISTICA VARIA PERSONALIZZATA  

    OPUSCOLI  

   

INFORMATICA ATTREZZATURE INFORMATICHE ACCESSORI PER COMPUTER  
ARMADI RACK 
COMPONENTI HARDWARE PER 
COMPUTER 
COMPUTER COMPLETI 
PERIFERICHE ESTERNE PER COMPUTER  
PRODOTTI DI NETWORKING  
PRODOTTI PER ARCHIVIAZIONE DATI  
SCANNER 
STAMPANTI 

  SOFTWARE 
REALIZZAZIONE E PERSONALIZZAZIONE 
SOFTWARE  

    SOFTWARE E LICENZE  

   

MATERIALE DI CONSUMO PER 
UFFICIO 

CANCELLERIA E MATERIALE DI 
CONSUMO (NO TONER) 

ACCESSORI PER SCRIVANIA (CESTINI, 
POGGIAPIEDI, ETC) 

  
 

ARCHIVIAZIONE DOCUMENTI 
(CARTELLINE, PORTALISTINO, ETC) 

  
 

BLOCCHI E QUADERNI 

  
 

BUSTE NON INTESTATE E ALTRO 
MATERIALE PER SPEDIZIONE (BUSTE NON 
INTESTATE, NASTRI, ETC) 

  
 

CANCELLERIA 

  
 

SCRITTURA E CORREZIONE (PENNE, 
GOMME, MATITE, ETC) 

  CARTA IN RISME CARTA NATURALE 

  
 

CARTA RICICLATA 

  MATERIALE DI CONSUMO PER 
ATTIVITÀ INFORMATICHE 
(TONER) 

CARTUCCE E TONER COMPATIBILI 

  CARTUCCE E TONER ORIGINALI 

  CARTUCCE E TONER 
RICOSTRUITI/RIGENERATI   
NASTRI PER STAMPANTI TERMOGRAFICHE 

 
MATERIALE DI PRIMO SOCCORSO ARMADIETTI E CASSETTE PRONTO 

SOCCORSO 



 

8 
 

  
 

KIT E MATERIALI PRONTO SOCCORSO 

  MATERIALE DI PULIZIA PER GLI 
AMBIENTI 

MATERIALE PER PULIZIE (DETERSIVI, 
SPUGNETTE, ETC) 

  
 

CARTA ASCIUGAMANI E DISTRIBUTORI 

  
 

DISINFETTANTI DA LABORATORIO 

  
 

SAPONE ANTIBATTERICO (ISTANTANEO E 
NON) PER USO UMANO 

  
 

PRODOTTI SPECIFICI PER LAVAGGIO 
VETRERIA (DETERGENTI ALCALINI) 

  MATERIALE PER IMBALLAGGIO E 
SCATOLIFICI 
  

SCATOLE IN CARTONE DA COMPORRE 

  CONTENITORI ISOTERMICI 

  CONTENITORI PER MERCI PERICOLOSE 

  SPAGHI, NASTRI E CARTA DA IMBALLO 

   

ACQUA POTABILE IN BOTTIGLIE   

   

MATERIALE DI CONSUMO PER 
LABORATORIO 

MATERIALE IN VETRO PER LAB. VETRERIA GRADUATA DA LAB. 

  
 

VETRERIA NON GRADUATA DA LAB. 

  MATERIALE IN PLASTICA PER 
LAB. 

PLASTICA MONOUSO PER LAB. 

  
 

PLASTICA PER COLTURE CELLULARI 

  
 

PLASTICA PER BIOLOGIA MOLECOLARE 

  MATERIALE ASPIRAZIONE 
LIQUIDI 

SIRINGHE ED AGHI 

  PIPETTE MONOUSO 

  PUNTALI 

  MATERIALE VARIO DA 
LABORATORIO 

STRUMENTI CHIRURGICI (PINZE, FORBICI, 
ETC) 

  
 

MATERIALE PER STERILIZZAZIONE 
(SACCHETTI, ROTOLI, ETC) 

  
 

MATERIALE PER CRIOGENIA 

  
 

MATERIALE SPECIFICO ISTOPATOLOGIA 

  MATERIALE PER FILTRAZIONE FILTRI E MEMBRANE PER FILTRAZIONE E 
PURIFICAZIONE 

  
 

MATERIALE PER CROMATOGRAFIA 
(COLONNE, PRECOLONNE ED ACCESSORI) 

   

GAS TECNICI E COMBUSTIBILI GAS TECNICI PER LABORATORIO FLUIDI CRIOGENICI (AZOTO, ELIO) 

  
 

GAS COMPRESSI (ELIO, ARIA, AZOTO, 
ARGON) 

  
 

GHIACCIO SECCO 

  COMBUSTIBILI GASOLIO DA RISCALDAMENTO 

    CARBURANTE PER MEZZI DI TRASPORTO 

 

REAGENTI E PRODOTTI CHIMICI REAGENTI SPECIFICI REAGENTI X ANALISI HPLC 

  
 

REAGENTI PER PESTICIDI 

  
 

REAGENTI PER ELEMENTI CHIMICI 

  
 

REAGENTI PER CONTAMINANTI 

  
 

REAGENTI LC MS 

  SALI SALI PER ANALISI 



 

9 
 

  
 

SALI NON TOSSICI PER COLTURE 

  SOSTANZE E COLORANTI SOSTANZE E COLORANTI PER ANALISI 

  
 

SOSTANZE E COLORANTI NON TOSSICI PER  
COLTURE 

  ACID E BASI ACIDI E BASI PER ANALISI 

  
 

ACIDI E BASI NON TOSSICI PER COLTURE 

  SOLVENTI SOLVENTI PER ANALISI CHIMICHE NON 
SPECIFICHE 

  
 

SOLVENTI NON TOSSICI PER COLTURE 

  STANDARD STANDARD NATIVI DI CONTAMINANTI 

  
 

STANDARD MARCATI DI CONTAMINANTI 

  
 

STANDARD NATIVI DI ADDITIVI E ALTRE 
SOSTANZE 

  
 

STANDARD MARCATI DI ADDITI E ALTRE 
SOSTANZE 

  
 

STANDARD NATIVI DI MICOTOSSINE 

  
 

STANDARD MARCATI DI MICOTOSSINE 

  
 

STANDARD NATIVI DI BIOTOSSINE 

  
 

STANDARD MARCATI DI BIOTOSSINE 

  
 

STANDARD NATIVI DI FARMACI E ORMONI 

  
 

STANDARD MARCATI DI FARMACI E 
ORMONI 

  
 

STANDARD DI ELEMENTI CHIMICI 

  
 

STANDARD NATIVI DI PESTICIDI 

    STANDARD MARCATI DI PESTICIDI 

   

REAGENTI PER L'ANALISI DEL 
LATTE 

  

   

PRODOTTI PER BIOLOGIA 
MOLECOLARE 

ESTRAZIONE-PURIFICAZIONE 
ACIDI NUCLEICI   

 

“POLIMERASE CHAIN REACTION” 
(PCR) E “REVERSE 
TRANSCRIPTASE-PCR”  

 
SEQUENZIAMENTO CLASSICO E 
NGS  

 VETTORI DI CLONAGGIO E OSPITI 
CELLULARI 

 

 ELETTROFORESI E BLOTTING  

 PRIMER E SONDE  

 SALI-POLVERI-SOLUZIONI-
SOLVENTI “MOLECULAR 
BIOLOGY GRADE” 

 

 ENZIMI  

 BIOLOGIA SINTETICA  KIT PER BIOLOGIA SINTETICA 

 SERVIZI PER BIOLOGIA SINTETICA 

 CUSTOM ASSAYS  

   

PRODOTTI PER MICROBIOLOGIA TERRENI  
 

TERRENI PRONTI 

TERRENI LIOFILIZZATI 

SUPPLEMENTI 



 

10 
 

 

KIT DIAGNOSTICI 

REAGENTI 

SIEROLOGIA CEPPI BATTERICI 

MATERIALI DI CONSUMO 

 

INDUMENTI DPI DA LABORATORIO  

 INDUMENTI PER LA SICUREZZA  

 

PRODOTTI PER ANALISI 
SIEROLOGICHE 

KIT KIT ELISA 
KIT IFA 
KIT SIEROAGGLUTINAZIONE 

REAGENTI SPECIFICI PRODOTTI PER FDC E RBPD 
ANTICORPI MARCATI 

MATERIALI DI RIFERIMENTO SIERI DI CONTROLLO 

   

PRODOTTI PER VETERINARIA   

 

  



 

11 
 

Servizi 
CATEGORIA SOTTOCATEGORIA SOTTOCATEGORIA 2 

 
SERVIZI DI TRASPORTO CORRIERI  

 TRASLOCHI 

 TRASPORTO CARCASSE 

 TRASPORTO UN3373 

 TRASPORTO ESTERO 

 

MANUTENZIONE MANTO 
ERBOSO 

  

 

PULIZIA E IGIENE PULIZIA LOCALI  

 IGIENIZZAZIONE E 
SANIFICAZIONE 

 DERATTIZZAZIONE E 
DISINFESTAZIONE 

FACCHINAGGIO 

 

TRADUZIONE TRATTATI SCIENTIFICI  

 TRADUZIONI VARIE 

 INTERPRETARIATO 

 

PUBBLICAZIONE SU  
RIVISTA E QUOTIDIANI 

 
 

 
 

 

RISTORAZIONE SERVIZIO DI CATERING  

 COFFEE BREAK E TEA BREAK 

 

VIGILANZA E SICUREZZA VIGILANZA ARMATA  

 VIGILANZA NON ARMATA 

 

SERVIZI DI PORTINERIA 

 

SERVIZI ASSICURATIVI   

 

SERVIZI BANCARI   

 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO  

  

 

SEQUENZIAMENTO DI 
MATERIALE GENETICO  

  

 

SERVIZI DI TARATURA 
 E CERTIFICAZIONE 
 

SERVIZIO DOSIMETRICO  
 

SERVIZI CERTIFICATIVI 

SERVIZI DI TARATURA 

 

SERVIZIO DI CONSULENZA PER 
LA GESTIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS  

  



 

12 
 

 

SERVIZIO DI CONSULENZA PER 
LA GESTIONE DELLA TELEFONIA 
FISSA, MOBILE E DI RETE 

  

 

SERVIZIO DI AFFILATURA PER LE 
ATTREZZATURE DA TAGLIO DI 
COLTELLI E FORBICI  

  

 

NOLEGGIO TAPPETI 
ANTIPOLVERE 

  

 

BUONI PASTO   

 

DISTRIBUZIONE AUTOMATICA 
BEVANDE CALDE E FREDDE ED 
ALIMENTI 

  

 

DISTRIBUZIONE EROGATORI  
BOCCIONI ACQUA POTABILE 

 
 

 
 

   

SERVIZI  DI PRODUZIONE 
AUDIO/VIDEO 

  

 

MANUTENZIONE, RIPARAZIONE  
E ASSISTENZA 

APPARECCHIATURE 
INFORMATICHE 

 

MATERIALE DI SICUREZZA E 
ANTINCENDIO 

MEZZI DI AMPLIFICAZIONE E 
DIFFUSIONE SONORA E SISTEMI 
VIDEO 

 

AUTOMEZZI RIVENDITORI FURGONI  

 RIVENDITORI AUTOVETTURE 

 RIVENDITORI ACCESSORI PER 
AUTOMEZZI 

 OFFICINE MECCANICHE 

 ELETTRAUTI 

 CARROZZIERI 

 GOMMISTI 

 COIBENTAZIONE FURGONI 

 

NOLEGGIO E LAVAGGIO CAMICI 
ED ABITI DA LAVORO 

  

 

RITIRO E SMALTIMENTO RIFIUTI  RIFIUTI SANITARI  

RIFIUTI RADIOATTIVI 

 

MONITORAGGIO FUMI DI 
SCARICO 

  

 



 

13 
 

ANALISI CLINICHE E VISITE 
SPECIALISTICHE 

  

 

ATTIVITÁ DI SUPPORTO A 
STRUTTURE SANITARIE 

  

 

NOLEGGIO AUTOMEZZI AUTONOLEGGIO CON AUTISTA  

 AUTONOLEGGIO SENZA AUTISTA  

 MEZZI COIBENTATI  

 

 

  



 

14 
 

Beni inventariabili 
CATEGORIA SOTTOCATEGORIA 
 ARREDI LABORATORIO 
(BANCONI, PIANI DI LAVORO, SGABELLI, 
LAVABI…) 

BANCONI E PIANI DI LAVORO 

ARMADI LABORATORIO 

ARMADI SPOGLIATOIO 

MOBILETTI SOTTOPIANO 

SGABELLI  

LAVABI 

CASSETTIERE 

DISPOSITIVI DI EMERGENZA (LAVAOCCHI DA BANCO / DOCCIA 
DI EMERGENZA) 

ARREDI DA UFFICIO 
(SCRIVANIE, SEDIE, CASSETTIERE...) 

SCRIVANIE 

SEDIE 

CASSETTIERE  

ARMADI 

APPENDIABITI 

LAMPADE 

TAVOLI 

MENSOLE 

PANCHE 

POLTRONE 

DIVANI 

ATTREZZATURA PER LA MANUTENZIONE DEL 
VERDE  

TRATTORINO TAGLIA ERBA 

DECESPUGLIATORI 

MOTOSEGHE 

TOSASIEPI 

ATOMIZZATORI 

SOFFIATORI 

TRONCATRICI 

SRAMATORI 

SPAZZATRICI 

CESOIE E FORBICI 

CARBURANTI E LUBRIFICANTI 

TANICHE E SISTEMI DI RIFORNIMRENTO 

ABBIGLIAMENTO E DPI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

APPARECCHIATURE PER LA CATENA DEL FREDDO FRIGORIFERI 

CONGELATORI 

ULTRACONGELATORI 

CONSERVATORE AZOTO LIQUIDO 

FRIGOCONGELATORI 

FRIGORIFERI DA SOTTOBANCO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

APPARECCHI PER SOLLEVAMENTO APPARECCHI PER SOLLEVAMENTO MOTORIZZATI 

APPARECCHI PER SOLLEVAMENTO NON MOTORIZZATI 

APPARECCHIATURE LATTE LATTOFLUSSOMETRO ELETTRONICO  

LATTODINAMOGRAFO 

MINICASEIFICIO 



 

15 
 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

ARMADI DI SICUREZZA ARMADIO PER SOLVENTI 

ARMDIO PER ACIDI E BASI 

ARMADIO PER SALI E SOSTANZE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

AGITATORI AGITATORI MAGNETICI / RISCALDANTI 

AGITATORI ORBITALI 

AGITATORI TRIDIMENSIONALI  

TERMOMIXER 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

AUTOCLAVI AUTOCLAVI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

BAGNI  BAGNI TERMOSTATICI 

BAGNI A CIRCOLAZIONE (BAGNIMARIA) 

BAGNI AD ULTRASUONI 

BAGNI AGITATI 

BAGNI CRIOTERMOSTATI 

BAGNI AD OLIO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

BILANCE BILANCE ANALITICHE 

BILANCE TECNICHE 

BILANCE INDUSTRIALI 

BILANCE MICRO 

TERMOBILANCE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

BIOFOTOMETRI BIOFOTOMETRI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CAMPIONATORI D’ARIA CAMPIONATORI D’ARIA 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CAPPE CAPPE DA BANCO 

CAPPE CHIMICHE 

CAPPE A FLUSSO LAMINARE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CARRELLI CARRELLI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CENTRIFUGHE CENTRIFUGHE DA BANCO VENTILATE 

CENTRIFUGHE DA BANCO REFRIGERATE 

CENTRIFUGHE DA PAVIMENTO 

MICROCENTRIFUGHE 

MICROCENTRIFUGHE REFRIGERATE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

COMPONENTI ED ACCESSORI PER IL VUOTO COMPONENTI ED ACCESSORI PER IL VUOTO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CONDUTTIMETRO CONDUTTIMETRO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CONFEZIONATRICI SOTTOVUOTO CONFEZIONATRICI SOTTOVUOTO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CRIOSCOPI CRIOSCOPI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CRIOSTATI CRIOSTATI 



 

16 
 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

DENSITOMETRO DENSITOMETRO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

DIGESTORI DIGESTORI (PRINCIPIO DI KJELDAHL) 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

DILUITORI E DISPENSATORI DILUITORI E DISPENSATORI 

PIPETTATORI ELETTRONICI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

DISTILLATORI DISTILLATORI IN CORRENTE DI VAPORE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

ELETTROPORATORI ELETTROPORATORI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

ESSICCATORI ESSICATORI IN VETRO (A VUOTO 
E NON ) 

ESSICCATORI NO VETRO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

ESTRATTORI ACIDI NUCLEICI ESTRATTORE AUTOMATICO ACIDI NUCLEICI 

ESTRATTORE SEMIAUTOMATICO ACIDI NUCLEICI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

EVAPORATORI  EVAPORATORI ROTANTI 

EVAPORATORI A FLUSSO 

EVAPORATORI SOTTO VUOTO REFRIGERATI 

EVAPORATORI A FLUSSO D’AZOTO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

FLUORIMETRO FLUORIMETRO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

FOTODOCUMENTATORI FOTODOCUMENTATORI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

FOTOMETRI FOTOMETRI /COLORIMETRI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

FORNI  FORNI A MICROONDE 

FORNI A MUFFOLA 

FORNI VENTILATI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

GENERATORI GENERATORI 

GENERATORI AZOTO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

INCUBATORI / TERMOSTATI INCUBATORI  

INCUBATORI CO2 

INCUBATORI AD ATMOSFERA MODIFICATA 

INCUBATORI REFRIGERATI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

LAVATORI AUTOMATICI LAVATORI AUTOMATICI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

LAVAVETRERIE LAVAVETRERIE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

LETTORI MICROPIASTRE LETTORI MICROPIASTRE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

MATERIALI DI RIFERIMENTO PESI CERTIFICATI 



 

17 
 

RIFERIMENTI CERTIFICATI PER MISURE DI DENSITA’ OTTICA 
(ASSORBANZA) 

MICROSCOPI MICROSCOPI OTTICI 

MICROSCOPI ELETTRONICI 

STEREOMICROSCOPI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

MICROTOMI MICROTOMI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

MULINI DI MACINAZIONE MULINI A BIGLIE 

MULINI A COLTELLI/LAME 

MULINI A DISCO  

MULINI A MORTAIO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

OMOGENEIZZATORI OMOGENEIZZATORI STOMACHER 

OMOGENEIZZATORI ULTRA TURRAX 

OMOGENEIZZATORI A SFERE 

OMOGENEIZZATORI CON LYSING BEADS 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

OSSIMETRI OSSIMETRI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

AMPLIFICATORI “POLIMERASE CHAIN REACTION” END POINT 

REAL TIME 

DIGITAL 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

POMPE POMPE A VUOTO 

POMPE PER LIQUIDI 

POMPE PER GAS 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

RIFRATTOMETRI RIFRATTOMETRI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

RILEVATORI AL GERMANIO RILEVATORI AL GERMANIO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

STAZIONI ROBOTICHE STAZIONI ROBOTICHE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SEGHE  SEGHE AUTOPTICHE 

SEGHE CIRCOLARI 

SEGHE ELETTRICHE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SEQUENZIATORI DNA  SEQUENZIATORI CLASSICI (CAPILLARI) 

SEQUENZIATORI NEXT GENERATION SEQUENCING 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SETACCIATORI E SETACCI SETACCIATORI E SETACCI 

 ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SISTEMI ACQUISIZIONE IMMAGINI MACCHINE FOTOGRAFICHE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SISTEMI CROMATOGRAFICI GASCROMATOGRAFIA LIQUIDA 

CROMATOGRAFIA IONICA 

GASCROMATOGRAFIA – GASSOSA 

SISTEMI DI RIVELAZIONE E MONITORAGGIO 
DELLA TEMPERATURA AMBIENTALE  

SISTEMI SONDE PER RILEVAZIONE E MONITORAGGIO DELLA 
TEMPERATUTA AMBIENTALE  



 

18 
 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SISTEMI DI RIVELAZIONE E MONITORAGGIO 
DELLA TEMPERATURA DI APPARECCHIATURE A 
TEMPERATURA CONTROLLATA 

SISTEMI SONDE PER RILEVAZIONE E MONITORAGGIO DELLA 
TEMPERATUTA DELLE APPARECCHIATURE A TEMPERATURA 
CONTROLLATA 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SISTEMI PER  ELETTROFORESI  SISTEMI PER  ELETTROFORESI COMPLETI 

CAMERE PER ELETTROFORESI 

ALIMENTATORI PER ELETTROFORESI 

APPARECCHIATURA PER ELETTROFORESI AUTOMATIZZATA 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

ANALIZZATORI AUTOMATICI STRUMENTAZIONE OTTICA 
 

SPETTROFOTOMETRI MONO RAGGIO 

SPETTROFOTOMETRI DOPPIO RAGGIO 

ALTRI ANALIZZATORI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

STUFE STUFE A CONVENZIONE NATURALE 

STUFE A VUOTO 

STUFE A VENTILAZIONE FORZATA 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

TITOLATORI TITOLATORI AUTOMATICI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

CONDUTTIMETRI CONDUTTIMETRI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

FONOMETRI FONOMETRI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

pHmetri pHmetri DA BANCO 

pHmetri PORTATILI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SISTEMI DI PURIFICAZIONE  DELL’ACQUA  PURIFICATORI DI ACQUA DNA FREE 

PURIFICA0TORI DI ACQUA ULTRAPURA 

PURIFICATORI DI ACQUA GRADO 1 

PURIFICATORI DI ACQUA PER BIOLOGIA MOLECOLARE  

SISTEMA DI PURIFICAZIONE CONTAMINANTI ORGANICI 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

SPETTROMETRI SPETTROMETRI PER ASSORBIMENTO ATOMICO (AAS) 

SPETTROMETRI DI MASSA A PLASMA ACCOPPIATO (ICP-MS) 

SPETTROMETRO DI MASSA PER CARATTERIZZAZIONE MATRICI 
VARIE 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

TERMOCOPPIA TERMOCOPPIA 

ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 

TERMOMETRI  

MACCHINE E ATTREZZATURE PER UFFICIO FOTOCOPIATRICI  

 FAX 

APPARATI PER VIDEOCONFERENZA 

TELEFONI 

MACCHINE E ATTREZZATURE PER MAGAZZINO CARRELLI ELEVATORI 

MACCHINE E ATTREZZATURE PER MENSA 
AZIENDALE 

CUOCIPASTA 

FRIGGITRICI 



 

19 
 

 FORNI 

STOVIGLIE 

LINEA - BANCHI ALIMENTARI 

BOLLITORI 

MIXER 

TRITACARNE 

AFFETTATRICE 

CARRELLI PORTA VASSOI 

LAVASTOVIGLIE 

MATERIALE TECNOLOGICO IMPIANTISTICO FERRAMENTA, IDRAULICA ED EDILIZIA 

MATERIALE ELETTRICO 

RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-11T09:32:56+0000


		2024-06-11T10:10:58+0000


		2024-06-11T10:22:58+0000


		2024-06-11T11:23:16+0000




